
Inhalt 
Abkürsungen_ 13 

Das Tier im Recbtsleben- 17 

Haftung des Tierhalters 
Allgemeines- 23 

• Gesetzestext.   23 
Anleinen eines Hundes.  24 
Anvertrautes Tier_  24 
Aufsicht (Hund)___ 25 
Ausnahme von der Gefährdungshaftung- 26 
Bissiger Hund-  26 
Blindenhund_—- 27 
Brauereifuhrwerk:_   27 
Briefträger_   28 
Decken einer Hündin- 29 
Dressur_   29 
Entlastungsheweis..30 

• Juristische Person.   30 
Familienangehöriger als Verletzter- 30 
Folgeschäden (Abwehr eines Hunde¬ 
angriffs)_   32 
Führung eines Hundes- 32 
Gefälligkeit (Überlassen des Tiers)- 32 
Haftungsausschluß bei Haustieren- 34 
Handeln auf eigene Gefahr 

• Eingriff bei Hundebeißerei- 34 
• Mietpferd_   35 

Hundebeißerei (Haftungsanteile)- 36 
Katze.   3? 
Kollision mit Kraftfahrzeug- 38 
Mikroorganismen-— 38 

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/901472891

http://d-nb.info/901472891


Inhalt 

Mitverschulden des Verletzten- 38 
• Kind_  39 
• Schadensvergrößerung-   39 

Mitverursachung durch Dritte-   40 
Mitursächliche Tiergefahr-  40 
Mitwirkende Tiergefahr-— 41 
Nutztier (Wachhund)-  — 41 
Reitschule..    41 
Reitturnier (Auskeilendes Pferd)-   43 
Schmerzensgeld-   43 
Selbstverschulden __  — 43 
Totes Tier_     44 
Transport-  44 
Typische Tiergefahr-   44 
TJ nfallverursachung 

• Entlaufener Hund.-  45 
• Entlaufenes Pferd-45 
• Mitgeführter Hund_46 

Wachhund-  46 
Warnschild_   47 
Wildgehege_  47 
Zurechnung der Schadensverursachung- 47 

Haftung des Tiernüters 
Allgemeines_  81 

• Gesetzestext- — 81 
Angestellte als Tierhüter-51 
Aufsichtsvertrag_   52 
Außervertragliche Haftung-— 82 
Ausschluß der Tierhalterhaftung- —-— 52 
Automatische Aufsichtsübernahme- 83 
Beweislast (Geschädigter)-   53 
Entlastungsbeweis_  — 83 
Ersatzanspruch_    84 
Finder_   — 84 
Gegenseitige Haftung von Halter und Hüter- 54 
Geschäftsführung ohne Auftrag-   85 



Inhalt 

Mietpferd_- 
Pflichten desTierhüters- 
Schadensersatz gegen Tierhalter 
Sonderfälle-—- 
Tierhüter (Begriff) --—- 
V ertrag   —---- 
Verwahrung-—- 

55 
56 
56 
56 
67 
57 
58 

Mietrecht und Xierhaltung 
Belästigung durch Tiere- 

Eigentumswohnung---- 
Familienangehöriger als Hundehalter- 
Freie Persönlichkeitsentfaltung des Mieters 
Fristlose Kündigung--————- 
Gefährdung durch Doggen——-- 
Genehmigung der Tierhaltung--- 

• Ermessen des Vermieters—-— 
• Tod des Tiers-—-— 
• Umfang--- 
• Widerruf--—- 

Generelles Hundehaltungsverbot-- 
Hausflur (Verunreinigung)--- 
Hausordnung--—--j“ 

• EntgegenstehendeVereinbarungen- 
Hundehaltungsverbot--- 

• Hunde des Besuchers----- 
• Vertragsklausel---• 

Kate** -— - 

Klage gegen Vermieter (Feststellungsklage) 
Kleintiere-- 
Kündigung___—-- 
Schlangenhaltung--——- 
Schriftliche Zustimmung des Vermieters— 
Streitwert-—--- 
Tierhaltungsverbot 

Blindenhund 
Duldung von Haustieren durch den Vermieter 

61 
61 
61 
62 
62 
62 
63 
63 
63 
64 
64 
64 
64 
65 
65 
65 
66 
66 
67 
67 
68 
68 
68 
69 
69 
70 
70 



Inhalt 

• Einfamilienhaus_ 
• Mietvertrag_ 

Überempfindlichkeit von Mitmietern_ 
Unterlassungsbegehren des Vermieters_ 
Unzulässige Rechtausübung___ 
Vertragliches Verbot_ 

• Ausnahme_ 
• Ausnahmegründe_ 
• Umfang_ 
• Verstoß_ 

Vertragliche Vereinbarungen_ 
Vertragsmäßiger Mietgebrauch_ 

• GefährdungdurchgroßeHunde_ 
Verweigerung der Tierhaltungserlaubnis 
(Gesundheitliche Gründe) __ 
Wohnwertbeeinträchtigung_ 

70 
71 
71 
71 
72 
72 
72 
73 
73 
73 
73 
74 
74 

75 
75 

Nachbarrecht 
Allgemeines_ 79 
Anspruch des Nachbarn (Abwehranspruch)_ 82 
Eigentumswohnung (Mehrheit gegen Hunde- 
haltung)_ 82 
Enten auf Fischteich_ 82 
Frösche._ 83 
Fütterung wilder Katzen_ 83 
Geruchsbelästigung_ 83 
Giftige Pflanzen des Nachbarn_ 84 
Hundegebell_84 
Hundezucht_ 84 
Immissionen_ 85 
Katze 

• Duldungspflicht_ 86 
• Vorort _ 86 

Lärm 
•Hahn_ 86 
• Kuhglocken_ 88 
• Pfau_ 88 



Inhalt 

Mehrere Einwirkungsfaktoren- 89 
Ortsüblichkeit__-—- 89 
Sehwalbennester_-   89 
Stallungen-   90 
Tauben_    90 
Unterlassungsanspruch..-90 
VDI-Richtlinien___   91 
Verjährung-   91 
Vogelhaltung---91 
Wesentlichkeit_   92 

Stecht beim Tierarzt 
Aufgabe des Tierarztes--- 
Aufklärungspflicht- 
Behandlung (Vertragsinhalt)-— 
Behandlungsauf wand (Beweislast)- 
Betreuung (Turnierpferd)- 
Ersatzansprüche-- 
Fortbildung__ 
Haftpflichtprozeß (Käufer)-- 
Haftung des Halters -- 
Haftung wegen Unterlassens- 
Mangelfolgeschäden (Verjährung)-- 
Operation-- 

• Aufklärungspflicht--- 
• Mangel___ 
• Methode--- 

Tierhalterhaftung bei Verletzung des Arztes 
Tötungspflicht___— 
Vertragsart_-— --- 

96 
98 
98 
96 
96 
96 
96 
97 
97 
97 
98 
98 
98 
98 
99 
99 
99 

100 

Recht beim Xierhanf 
Allgemeines__—--- 
Arglistiges Verschweigen von Mängeln- 
Arglistiges Zusichern nicht vorhandener Eigen¬ 
schaften_- 106 



Inhalt 

Hauptmängelverordnung_ 106 
Mängel_ 108 
Vertrag_ 109 
Voruntersuchung (Fehler des Tierarztes)_ 110 

Tierschutsgesetz 
Allgemeines_ 113 
Erster Abschnitt. Grundsatz_ 114 
Zweiter Abschnitt. Tierhaltung_ 114 
Dritter Abschnitt. Töten von Tieren_ 117 
Vierter Abschnitt. Eingriffe an Tieren_ 118 
Fünfter Abschnitt. Tierversuche_ 121 
Sechster Abschnitt. Eingriffe und Behandlungen 
zur Aus-, Fort- oder Weiterbildung_ 136 
Siebenter Abschnitt. Zucht von Tieren, 
Handel mit Tieren_ 137 
Achter Abschnitt. Verbringungs-, Verkehrs¬ 
und Haltungsverbot_140 
Neunter Abschnitt. Sonstige Bestimmungen 
zum Schutz der Tiere_ 141 
Elfter Abschnitt. Straf- und Bußgeld¬ 
vorschriften_ 142 

Vermischtes 
Affektionsinteresse_ 151 
Beleuchtungspflicht bei Dunkelheit (Pferd)_ 154 
Besamungsschein_ 154 
Briefträger_ 155 
Entlaufenes Tier_ 155 

• Fund_ 156 
Erbschaft eines Tiers_ 157 
Gefährliches Tier_ 157 
Haftpflichtversicherung_ 168 

• Halter_ 159 
• Jäger_ 159 

Herrenlose Tiere_ 160 



Inhalt 

Hundehaltung im Freien_ 160 
Hundemist_ 168 
Hundesteuer_ 168 
Leinenzwang_ 160 
Mitverschulden_ 169 

• Im Straßenverkehr_ 170 
Pfändung von Tieren_!_ 171 
Schadensersatz (Höhe)_ 176 
Schmerzensgeld_ 176 
Sondereigentum_  177 
Störungen_ 177 
Straßenverkehr_   178 
Tierversicherung_   179 

• Abfindungsvertrag_  184 
• Neues Tier_   188 
• Nottötung_____— 186 
• Tod des Tiers_—- 186 
• Verkauf des Tiers____ 186 

Verteidigung des eigenen Tiers_ 186 
Verwahrung____ 187 
Wilde Tiere_    188 
Wildernder Hund (Abschuß)- 188 
Zuchtbuch_   189 

• Körung_ ...- 189 
• Streichung bei Austritt-  190 


