
Inhalt

Abkürzungen	13
Das Tier im Rechtsleben	17
Haftung des Tierhalters	
Allgemeines	23
• Gesetzestext	23
Anleinen eines Hundes	24
Anvertrautes Tier	24
Aufsicht (Hund)	25
Ausnahme von der Gefährdungshaftung	26
Bissiger Hund	26
Blindenhund	27
Brauereiführwerk	27
Briefträger	28
Decken einer Hündin	29
Dressur	29
Entlastungsbeweis	30
• Juristische Person	30
Familienangehöriger als Verletzter	30
Folgeschäden (Abwehr eines Hundeangriffs)	32
Führung eines Hundes	32
Gefälligkeit (Überlassen des Tiers)	32
Haftungsausschluß bei Haustieren	34
Handeln auf eigene Gefahr	
• Eingriff bei Hundebißerei	34
• Mietpferd	35
Hundebißerei (Haftungsanteile)	36
Katze	37
Kollision mit Kraftfahrzeug	38
Mikroorganismen	38

Inhalt

Mitverschulden des Verletzten	38
• Kind	39
• Schadensvergrößerung	39
Mitverursachung durch Dritte	40
Mitursächliche Tiergefahr	40
Mitwirkende Tiergefahr	41
Nutztier (Wachhund)	41
Reitschule	41
Reitturnier (Auskeilendes Pferd)	43
Schmerzensgeld	43
Selbstverschulden	43
Totes Tier	44
Transport	44
Typische Tiergefahr	44
Unfallverursachung	
• Entlaufener Hund	45
• Entlaufenes Pferd	45
• Mitführerter Hund	46
Wachhund	46
Warnschild	47
Wildgehege	47
Zurechnung der Schadensverursachung	47

Haftung des Tierhüters

Allgemeines	51
• Gesetzestext	51
Angestellte als Tierhüter	51
Aufsichtsvertrag	52
Außervertragliche Haftung	52
Ausschluß der Tierhalterhaftung	52
Automatische Aufsichtsübernahme	53
Beweislast (Geschädigter)	53
Entlastungsbeweis	53
Ersatzanspruch	54
Finder	54
Gegenseitige Haftung von Halter und Hüter	54
Geschäftsführung ohne Auftrag	55

Inhalt

Mietpferd	55
Pflichten des Tierhüters	56
Schadensersatz gegen Tierhalter	56
Sonderfälle	56
Tierhüter (Begriff)	57
Vertrag	57
Verwahrung	58
Mietrecht und Tierhaltung	
Belästigung durch Tiere	61
Blindenhund	61
Duldung von Haustieren durch den Vermieter	61
Eigentumswohnung	62
Familienangehöriger als Hundehalter	62
Freie Persönlichkeitsentfaltung des Mieters	62
Fristlose Kündigung	63
Gefährdung durch Doggen	63
Genehmigung der Tierhaltung	63
• Ermessen des Vermieters	64
• Tod des Tiers	64
• Umfang	64
• Widerruf	64
Generelles Hundehaltungsverbot	65
Hausflur (Verunreinigung)	65
Hausordnung	66
• Entgegenstehende Vereinbarungen	66
Hundehaltungsverbot	66
• Hunde des Besuchers	67
• Vertragsklausel	68
Katze	68
Klage gegen Vermieter (Feststellungsklage)	68
Kleintiere	69
Kündigung	69
Schlangenhaltung	69
Schriftliche Zustimmung des Vermieters	70
Streitwert	70
Tierhaltungsverbot	

Inhalt

• Einfamilienhaus	70
• Mietvertrag	71
Überempfindlichkeit von Mitmietern	71
Unterlassungsbegehren des Vermieters	71
Unzulässige Rechtausübung	72
Vertragliches Verbot	72
• Ausnahme	72
• Ausnahmegründe	73
• Umfang	73
• Verstoß	73
Vertragliche Vereinbarungen	73
Vertragsmäßiger Mietgebrauch	74
• Gefährdung durch große Hunde	74
Verweigerung der Tierhaltungserlaubnis (Gesundheitliche Gründe)	75
Wohnwertbeeinträchtigung	75

Nachbarrecht

Allgemeines	79
Anspruch des Nachbarn (Abwehranspruch)	82
Eigentumswohnung (Mehrheit gegen Hundehaltung)	82
Enten auf Fischteich	82
Frösche	83
Fütterung wilder Katzen	83
Geruchsbelästigung	83
Giftige Pflanzen des Nachbarn	84
Hundegebell	84
Hundezucht	84
Immissionen	85
Katze	
• Duldungspflicht	86
• Vorort	86
Lärm	
• Hahn	86
• Kuhglocken	88
• Pfau	88

Inhalt

Mehrere Einwirkungsfaktoren	89
Ortsüblichkeit	89
Schwalbennester	89
Stallungen	90
Tauben	90
Unterlassungsanspruch	90
VDI-Richtlinien	91
Verjährung	91
Vogelhaltung	91
Wesentlichkeit	92

Recht beim Tierarzt

Aufgabe des Tierarztes	95
Aufklärungspflicht	95
Behandlung (Vertragsinhalt)	95
Behandlungsaufwand (Beweislast)	96
Betreuung (Turnierpferd)	96
Ersatzansprüche	96
Fortbildung	96
Haftpflichtprozeß (Käufer)	97
Haftung des Halters	97
Haftung wegen Unterlassens	97
Mangelfolgeschäden (Verjährung)	98
Operation	98
• Aufklärungspflicht	98
• Mangel	98
• Methode	99
Tierhalterhaftung bei Verletzung des Arztes	99
Tötungspflicht	99
Vertragsart	100

Recht beim Tierkauf

Allgemeines	103
Arglistiges Verschweigen von Mängeln	106
Arglistiges Zusichern nicht vorhandener Eigenschaften	106

Inhalt

Hauptmängelverordnung	106
Mängel	108
Vertrag	109
Voruntersuchung (Fehler des Tierarztes)	110

Tierschutzgesetz

Allgemeines	113
Erster Abschnitt. Grundsatz	114
Zweiter Abschnitt. Tierhaltung	114
Dritter Abschnitt. Töten von Tieren	117
Vierter Abschnitt. Eingriffe an Tieren	118
Fünfter Abschnitt. Tierversuche	121
Sechster Abschnitt. Eingriffe und Behandlungen zur Aus-, Fort- oder Weiterbildung	136
Siebenter Abschnitt. Zucht von Tieren, Handel mit Tieren	137
Achter Abschnitt. Verbringungs-, Verkehrs- und Haltungsverbot.	140
Neunter Abschnitt. Sonstige Bestimmungen zum Schutz der Tiere	141
Elfter Abschnitt. Straf- und Bußgeld- vorschriften	142

Vermischtes

Affektionsinteresse	151
Beleuchtungspflicht bei Dunkelheit (Pferd)	154
Besamungsschein	154
Briefträger	155
Entlaufenes Tier	155
• Fund	156
Erbschaf eines Tiers	157
Gefährliches Tier	157
Haftpflichtversicherung	158
• Halter	159
• Jäger	159
Herrenlose Tiere	160

Inhalt

Hundehaltung im Freien	160
Hundemist	168
Hundesteuer	168
Leinenzwang	169
Mitverschulden	169
• Im Straßenverkehr	170
Pfändung von Tieren	171
Schadensersatz (Höhe)	175
Schmerzensgeld	176
Sondereigentum	177
Störungen	177
Straßenverkehr	178
Tierversicherung	179
• Abfindungsvertrag	184
• Neues Tier	185
• Nottötung	185
• Tod des Tiers	186
• Verkauf des Tiers	186
Verteidigung des eigenen Tiers	186
Verwahrung	187
Wilde Tiere	188
Wildender Hund (Abschuß)	188
Zuchtbuch	189
• Körung	189
• Streichung bei Austritt	190
